
                                                                                                                                97347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1754
Accordo per la Coesione. FSC 2021-2027 - Delibera CIPESS n. 6/2025 di assegnazione delle risorse – Aree 
tematiche 07 “Trasporti e mobilità”, 05 “Ambiente e risorse naturali” e 08 “Riqualificazione urbana” - 
Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. di importo complessivo pari a € 40.865.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:
−	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
−	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
−	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
−	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
−	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
−	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Demanio e Patrimonio concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta,ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di dare avvio all’attuazione dei n. 5 interventi come individuati e finanziati dall’Accordo per la 

Coesione 2021−27 per la Puglia a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2021−27 assegnate 
alla Linea di intervento 05.01 “Rischi e adattamento climatico” per l’Area Tematica 05 “Ambiente e risorse 
naturali”, alla Linea di intervento 07.03 “Trasporti marittimo” per l’ Area tematica 07 “Trasporti e mobilità” 
e alla Linea di intervento 08.01 “Edilizia e spazi pubblici” per l’Area Tematica 08 “Riqualificazione urbana”, 
mediante lo stanziamento della complessiva dotazione finanziaria di euro € 40.865.000,00, destinata ad 
attuare la procedura di ammissione a finanziamento dei progetti già selezionati, da destinare agli interventi 
05.01.04 − Rischio e adattamento climatico. Interventi per il contrasto all’erosione costiera, 07.03.01 – 
Trasporto marittimo. Demanio e patrimonio, 08.01.03 − Edilizia e Spazi Pubblici. Demanio e patrimonio, 
secondo la seguente ripartizione finanziaria in attuazione della D.G.R. n. 566 del 29/04/2025:

- interventi 05.01.04 − € 5.665.000,00;
- interventi 07.03.01 − € 34.200.000,00;
- interventi 08.01.03 − € 1.000.000,00;

2.	 di autorizzare, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, la variazione al Bilancio di Previsione 2025 
e pluriennale 2025−2027, come approvato con L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025−2027”, e al Documento tecnico 
di accompagnamento al Bilancio finanziario gestionale 2025−2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 



97348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 40.865.000,00 come 
riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio ad operare sul capitolo di entrata, la cui 
titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e sui capitoli di spesa del bilancio 
regionale di cui al presente provvedimento e a porre in essere tutti i provvedimenti consequenziali, giusta 
D.G.R. n. 566 del 29/04/2025;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di notificare il presente provvedimento alla Sezione Programmazione Unitaria a cura della Sezione Demanio 
e Patrimonio;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito istituzionale informatico 
regionale (www.regione.puglia.it),ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione 
Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico – Provvedimenti 
della Giunta regionale;

8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia (www.regione.puglia.it), 
nella sezione “Amministrazione Trasparente,” a cura della Sezione Demanio e Patrimonio.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

– Aree tematiche 07 “Trasporti e mobilità”, 05 “Ambiente e 
risorse naturali” e 08 “Riqualificazione urbana” 

2027 ai sensi dell’art. 51, c
ss.mm.ii. di importo complessivo pari a € 40.865.000,00.

l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con 

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

stabilità regionale 2025”;

Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 e 

Approvazione”;

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in 

economici e sociali, a norma dell'articolo 16 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

“Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021−2023”;

il Decreto−Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
29 dicembre 2021, n. 233 e ss.mm.ii. e recante “Disposi

mafiose”;



97350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

“Fondo sviluppo e coesione 2014−2020 e 2021−2027 − Assegnazione risorse per 
interventi COVID−19 (FSC 2014− 2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome 

(FSC 2021−2027)”;

“Programmazione della politica di coesione 2021−2027 − Approvazione della proposta 
di accordo di partenariato 2021−2027 e definizione dei criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021−2027”;

il Decreto−Legge 17 maggio 2022, n. 50
luglio 2022, n. 91 e recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

di politiche sociali e di crisi ucraina”

“Fondo sviluppo e coesione 2021−2027. Imputazione programmatica in favore di 
e province autonome”;

il Decreto−Legge 7 maggio 2024, n. 60 convertito con modificazioni dalla Legge 4 luglio 
2024, n. 95 e recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”;

il Decreto−Legge 19 settembre 2023, n. 124 convertito 
13 novembre 2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di 

materia di immigrazione”, definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione 

gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione 

l’Accordo per
(di seguito anche “Accordo”), sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 all’esito di 
un’istruttoria condotta tra le rispettive strutture tecniche

l’Accordo prevede all’articolo 3 la realizzazione di specifici interventi finanziati sulla 



                                                                                                                                97351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

l’Accordo istituisce all’articolo 4 il Comitato Tecnico di Indirizzo e 
compito, tra l’altro, di esaminare eventuali proposte di modifica 

dell’Accordo;

l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse per il finanziamento dell’Accordo per la 
4.588.810.310,17 euro a valere sul FSC 2021−2027 nonché la dotazione 

n. 566 del 29.04.2025 si è proceduto a prendere atto dell’Accordo per la 

l’attuazione e individuazione del sistema delle responsabilità degli interventi a valere 
sulle risorse FSC e POC 2021−

dell’Accordo per la Coesione e della Del

della nomina, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dell’Accordo, del Direttore 

dell’Attuazione dell’A

la responsabilità dell’
nell’Accordo ai Dirigenti/Direttori pro

’

“Ambiente e risorse ”, “Trasporti e mobilità”,” e 08 “Riqualificazione 
urbana”, 



97352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

dell’attuale 

di banchine portuali, un’area 

–
infrastrutturale dell’ufficio locale 

€ 40.865.000,00
sione 2021−27.

Rischio e adattamento climatico. Interventi per il contrasto all’erosione 
per € 5.665.000,00;

€ 34.200.000,00;
per € 

individuati nell’ambito delle aree tematiche 05 “Ambiente e risorse naturali” (05 .01 
7 “Trasporti e mobilità” ( 07.03 Trasporto marittimo), 

e 08 “Riqualificazione urbana” (08.01 edilizia e spazi pubblici) di

€

n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., come 
riportato nell’apposita sezione Copertura Finanziaria del presente atto;

l’adozione di tutti i conseguenti 
adempimenti amministrativo−contabili

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 



                                                                                                                                97353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

–

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di n
2025−2027,

al Bilancio Finanziario Gestionale 2025−2027, approvato con D.G.R. 
n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

–

10 − Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture
−

FSC 2021−2027 Delibera
Interventi per il contrasto all’erosione 

FSC 2021−2027 Delibera

FSC 2021−2027 Delibera

–
−



97354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

€ € € € € €

2021−2027.

€ € € € €

2021−2027.

’

l’importo

dell’Economia e Finanze.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture − Sezione Demanio e Patrimonio

2021−2027 Delibera 

all’erosione
–

FSC 2021−2027



                                                                                                                                97355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

FSC 2021−2027

2021−2027 Delibera 

contrasto all’erosione
–

FSC 2021−2027. Delibera 

FSC 2021−2027. Delibera 

L’entrata e la spesa di cui al presente provved € 

nell’ambito dell’Accordo della Coesione – fondi FSC 2021−2027, giusta D
566/2025, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contr

rendicontazione” del D.



97356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

di dare avvio all’attuazione dei n. 5 interventi come individuati e finanziati dall’Accordo 
per la Coesione 2021−27 per la Puglia a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e 
Coesione 2021−27 assegnate alla 05.01 “Rischi e adattamento 

imatico” per l’Area Tematica 05 “Ambiente e risorse naturali”,
07.03 “Trasporti marittimo” per l’ Area tematica 07 “Trasporti e mobilità”

08.01 “Edilizia e spazi pubblici” per l’Area Tematica “Riqualificazione 
urbana” € 

progetti già selezionati, da destinare agli interventi 05.01.04 − 
climatico. Interventi per il contrasto all’erosione costiera –

, 08.01.03 − 

− € 5.665.000,00

− € 34.200.000,00

− €

2025 e pluriennale 2025−2027, come approvato
“Bilancio l’esercizio finanziario

2025−2027”,
Bilancio finanziario gestionale 2025−2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 40.865.000,00 
come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del prese

l’Allegato all’art.

Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’

ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
– –

–



                                                                                                                                97357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
DEM DEL 2025 94 11.11.2025

ACCORDO PER LA COESIONE. FSC 2021-2027 - DELIBERA CIPESS N. 6/2025 DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE #
AREE TEMATICHE 07 #TRASPORTI E MOBILITÀ#, 05 #AMBIENTE E RISORSE NATURALI# E 08 #RIQUALIFICAZIONE

URBANA# - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51,
COMMA 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. DI IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 40.865.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:37

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


